СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
14 апреля 2022 года

г. Светлоград

№ 33
О внесении изменений в решение Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 25 августа 2021 года №89 «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального земельного контроля в границах Петровского городского округа Ставропольского края»
В соответствии с частью 2 статьи 45, статьей 49, частью 2 статьи 57, статьей 64 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», письмом министерства экономического развития Ставропольского края от 09 марта 2022 года №МЭР-09/1381, Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решение Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 25 августа 2021 года № 89 (в редакции от 18 ноября 2021 года №131) «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального земельного контроля в границах Петровского городского округа Ставропольского края».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края

      В.О.Лагунов
Глава Петровского городского округа

Ставропольского края

А.А.Захарченко

Утверждены

 решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 14.04.2022г. № 33
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в решение Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 25 августа 2021 года №89 «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального земельного контроля в границах Петровского городского округа Ставропольского края»
1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Петровского городского округа Ставропольского края».
2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле в границах Петровского городского округа Ставропольского края.».
3. В Положении по осуществлению муниципального земельного контроля в границах Петровского городского округа Ставропольского края:
3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Положение о муниципальном земельном контроле в границах Петровского городского округа Ставропольского края».
3.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальный земельный контроль осуществляется:

а) заместителем начальника отдела жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края;

б) главным специалистом отдела жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края;

в) ведущим специалистом отдела жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль).

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль, имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.».
3.3. В абзаце четвертом пункта 14 слова «(заместителю главы)» исключить.

3.4. Подпункт «б» пункта 15 признать утратившим силу.

3.5. Пункт 17 признать утратившим силу.

3.6. В пункте 18:

3.6.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Администрации округа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются на основании мотивированного представления должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный земельный контроль, не позднее 30 календарных дней со дня получения им указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица. Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется главой Петровского городского округа Ставропольского края.».

3.6.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль, осуществляют учет объявленных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований путем ведения журнала учета объявленных предостережений, а также используют данную информацию для проведения иных профилактических и контрольных мероприятий.».
3.6.3. В абзаце третьем слова «(заместителем главы)» исключить.

3.6.4. В абзаце четвертом слова «(заместитель главы)» исключить.

3.7. В абзаце шестом пункта 20 слова «(заместителю главы)» исключить.

3.8. Пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28.   Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, на основании задания на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, вынесенного главой Петровского городского округа Ставропольского края.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль, ведут журнал учета заданий на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом.».
3.9. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся на основании решения главы Петровского городского округа Ставропольского края о проведении контрольного мероприятия.
Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль, ведут журнал учета решений о проведении контрольных мероприятий.».

3.10. В пункте 43 цифру «41» заменить цифрой «42».

3.11. Пункт 44 признать утратившим силу.
3.12. Пункт 2 приложения №3 «Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели для осуществления муниципального земельного контроля в границах Петровского городского округа Ставропольского края» изложить в следующей редакции:
«2. Индикативные показатели:

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

4) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду мероприятий, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

8) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

9) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

14) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

15) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;

17) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период;

18) количество жалоб, в отношении которых Администрацией округа был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

19) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения Администрации округа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц недействительными, за отчетный период;

 20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

22) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.

Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о виде муниципального контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.».

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края

Е.Н. Денисенко